
РЕШЕНИЕ

по делу № 022/06/67-781/2019

о нарушении законодательства о контрактной системе

«30» сентября 2019 г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

К<…> – заместителя руководителя управления, начальника отдела контроля
закупок,

членов Комиссии:

К<…> - главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

Т<…> - государственного инспектора отдела контроля закупок;

с участием представителей:

от заявителя – Общества с ограниченной ответственностью «Центр ЛПО», Ц<…>

от уполномоченного учреждения - Краевого государственного казенного
учреждения «Центр государственных закупок Алтайского края», Г<…>;

от заказчика – КГБУЗ «Центральная районная больница, с. Родино», не явились,
извещены,

рассмотрев жалобу ООО «Центр ЛПО» на действия аукционной комиссии при
проведении электронного аукциона № 0817200000319009990 «Поставка
персональных компьютеров» согласно Федеральному закону от 05.04.2013 года №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

ООО «Центр ЛПО» (далее – заявитель) обратилось в УФАС по Алтайскому краю с
жалобой на нарушение законодательства РФ о контрактной системе
уполномоченным учреждением - КГКУ «Центр государственных закупок Алтайского
края», при проведении электронного аукциона № 0817200000319009990 «Поставка
персональных компьютеров» Заявитель полагает, что его заявка была
неправомерно отклонена аукционной комиссией.

На основании изложенного заявитель просит отменить результаты аукциона.

Представитель уполномоченного учреждения с доводами жалобы не согласилась,
предоставили письменные пояснения.

Ознакомившись с пояснениям сторон, изучив представленные документы, в ходе



проведения внеплановой проверки Комиссия пришла к следующим выводам.

29.08.2019 г. уполномоченным учреждением на сайте www.zakupki.gov.ru (далее –
официальный сайт) было размещено извещение о проведении электронного
аукциона № 0817200000319009990 «Поставка персональных компьютеров».

В техническом задании в п. 5 установлено: Мышь компьютерная, в колонке
«Значение показателя товара, при определении, которого участником закупки
используются только точные цифровые или иные параметры» - оптическая или
лазерная.

В заявке заявителя указано: п. 5 мышь компьютерная оптическая светодиодная,
тип: лазерная или оптическая.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
13.09.21019 заявке заявителя было отказано в допуске к участию в аукицоне по
причине отсутствия конкретных показателей, соответствующих значениям,
установленным разделом V документации об электронном аукционе в части
показателя «Тип» позиции «Мышь компьютерная» (п.5 технического задания).

Согласно пп. б п.2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукциона должна содержать конкретные
показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации
об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).

В силу части 1 и части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Поскольку заявка содержит указания на разные типы мыши, т.е. фактически не
содержит конкретного показателя типа мыши, аукционная комиссия правомерно
отклонила данную заявку.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 99, 106 Закона о контрактной
системе, Комиссия

РЕШИЛА:

признать жалобу ООО «Центр ЛПО» необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со



дня его принятия. <…>


